

Til beslutningsforslag nr. B 30. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 25. maj 1981

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om bevarelse af Sankt Lukas Stiftelsens og Diakonissestiftelsens hospitaler med deres nuværende struktur

[af Svend Erik Hovmand (V), Hagen Hagensen (KF), Thorndahl (FP), Birthe Nielsen (SF), Birgith Mogensen (CD), Tyroll (VS), Steffensen (KrF) og Flygaard (DR)]

Udvalget har behandlet forslaget til folketingsbeslutning i en række møder og har herunder haft samråd med indenrigsministeren, der tillige skriftligt har besvaret spørgsmål fra udvalget. Hovedpunkterne i indenrigsministerens besvarelse af et samrådsspørgsmål i udvalget er optrykt som bilag til betænkningen.

Desuden har udvalget modtaget skriftlig og mundtlig henvendelse fra Diakonissehuset Sankt Lukas Stiftelsen.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialdemokratiets og det radikale venstres medlemmer) forslaget til folketingsbeslutning til *vedtagelse uændret*. Flertallet er bekendt med, at centrum-demokraterne og venstresocialisterne, der ikke har medlemmer i udvalget, ved 2. (sidste) behandling agter at stemme for beslutningsforslaget.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget), kan ikke stemme for forslaget til folketingsbeslutning ud fra følgende motivering:

Mindretallet ser med den største beundring og sympati på den virksomhed, som udfoldes på disse hospitaler og har intet som helst ønske om, at hospitalerne nedlægges,

hvad der ikke er nogen risiko for.

Planlægningen af sygehusene tilkommer hovedstadsrådet samt Københavns og Frederiksberg kommuner. Dette har folketinget tidligere fastslået ved lov, hvorved man har fraskrevet sig denne kompetence, hvilket er i nøje overensstemmelse med ønskerne om decentralisering.

I øvrigt har indenrigsministeren den endelige afgørelse med hensyn til godkendelse af planer.

Hvis folketinget med dette forslag til folketingsbeslutning optræder som planlægger – uden at have det økonomiske ansvar – vil det føre til kaos i kommunernes planlægning, og man vil ikke vide, hvor man skal begynde eller ende.

I øvrigt henvises til de som bilag optrykte hovedpunkter i indenrigsministerens besvarelse i udvalget af et samrådsspørgsmål, hvor det fastslås, at ministeren trods beslutningsforslagets eventuelle vedtagelse ikke har befojelse til at følge dette uden ny lovgivning.

Et *andet mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling ved 2. (sidste) behandling af forslaget til folketingsbeslutning.

Kirsten Andersen (S) Erenbjerg (S) Hans Hækkerup (S) Egon Jensen (S)

Henning Jensen (S) fmd. Winnie Møller (S) Helmar Sørensen (S) Dræbye (RV)

Svend Erik Hovmand (V) Henrik Toft (V) Flemming Jensen (KF)

Karen Thurøe Hansen (KF) Steffensen (KrF) Birthe Nielsen (SF) nfmd. Flygaard (DR)

Tang Sørensen (FP) Knud Lind (FP)

Partierne CD og VS havde ikke medlemmer i udvalget.

Hovedpunkter i indenrigsministerens mundtlige besvarelse til folketingets kommunaludvalg i samråd den 22. maj 1981 om forslag B 30 (Sankt Lukas Stiftelsens og Diakonissestiftelsens hospitaler)

1. Indenrigsministerens kompetence

Ifølge det fremsatte forslag til folketingsbeslutning opfordres indenrigsministeren til at sikre, at Sankt Lukas og Diakonissestiftelsens hospitaler kan fortsætte som funktionsdygtige almene hospitaler med de bestående specialer.

Indholdet af beslutningsforslaget er imidlertid ikke muligt at gennemføre med de beføjelser, sygehusloven og de dertil knyttede retningslinier har givet indenrigsministeren, således som jeg da også fremhævede under 1. behandling af forslaget.

Jeg kan ikke – uanset om beslutningsforslaget vedtages – nægte at godkende en sygehusplan, hvis den i sundhedsmæssig og ressourcemæssig henseende er tilfredsstillende. Dette følger allerede af sygehuslovens planlægningsbestemmelser.

2. Grovskitsen for hovedstadsområdets sygehusbetjening

I denne sag gør der sig endvidere det særlige forhold gældende, at der foreligger en grovskitse indeholdende nogle rammer for sygehusplanlægningen i hovedstadsområdet. Af denne grovskitse, som blev godkendt af tidligere indenrigsminister Knud Enggaard

den 2. juli 1979 som grundlaget for hovedstadsområdets videre sygehusplanlægning, fremgår det bl. a., at de to hospitalers sengetal skulle nedsættes noget. Desuden fremgår, at der i Københavns amtskommunes sygehusvæsen, herunder Sankt Lukas Stiftelsen, er et meget stort antal gynækologiske sengepladser. Det nævnes, at der kan blive tale om overflytning af nogle af sengepladserne til andre funktioner.

3. Den overordnede plan for hovedstadsområdet

Såfremt den overordnede plan for hovedstadsområdets sygehusvæsen er i overensstemmelse med de principper, der er indeholdt i grovskitsen, vil jeg derfor ikke kunne nægte at godkende den, medmindre forudsætningerne er ændret væsentligt. Jeg kan således bekræfte, at jeg har til hensigt at sikre, at den overordnede plan er i overensstemmelse med de principper, der er indeholdt såvel i grovskitsen som i indenrigsministeriets godkendelsesskrivelse.

Jeg kan derfor også give tilsagn om at søge at sikre, at der ikke bliver truffet konkrete beslutninger, der foregriber den endelige plan eller forskertser muligheden for at gennemføre grovskitsens intentioner.